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L'ASSEMBLEE NATIONALE 

Vu la Constitution ; 

Vu la resolution no 001-2007/AN du 04 juin 2007, portant validation du rnandat des deputes ; 

Vu la loi no 006-2003 /AN du 24 janvier 2003 relative aux lois de finances ; 

a delibere en sa seance du 03 decernbre 2008 
et adopte la loi dont la teneur suit : 

Article 1 : 

L'execution du budget de I'Etat pour 1'anni.e 2009 est reglee en recettes et en depenses par les dispositions de la presente loi 
de finances. 



T I T R E  I : D I S P O S I T I O N S  R E L A T I V E S  AUX RESSOURCES 

CHAPITRE I : DISPOSITIONS GENERALES 

Article 2 : 

Sous rberve des dispositions de la presente loi, la perception des irnp6ts, produits et revenus affect& a I'Etat, aux 
collectivit6s territoriales, aux etablissements publics et organismes divers habilites a les percevoir, continue d'Gtre effectuee 
conformement aux textes en vigueur. 

Article 3 : 

Aucune recette, quel que soit son budget d'irnputation ou sa destination ne peut @tre perGue si elle n'est autorisee par un 
texte legislatif ou reglementaire pris sur proposition ou avec I'accord prealable du rninistre charge des finances. 

En tout etat de cause, toute perception de recettes de quelque nature que ce soit doit faire I'objet d'une declaration aupres 
du rninistre charge des finances qui en fixe les rnodalites de recouvrement. Toute dernarche contraire sera consideree 
cornme une concussion. 

Par ailleurs, toute recette pe rpe  en inobservation de I'alinea precedent et non reversee au Tresor public, est consideree 
cornme un detournement de deniers publics. 

Article 4 : 

Les regies et services de recettes sont astreints a la production d'un rapport rnensuel soumis au rninistre charge des finances, 
sur le recouvrernent et le reversernent au Tresor public de leurs recettes. 



Article 5 : 

Les comptables publics sont personnellement et pecuniairement responsables de I'encaissement regulier des recettes dont le 
recouvrement leur est confie. 

Est considere comme detournement de deniers publics et passible de poursuites administratives et judiciaires, le non 
reversement des ressources des services de recettes au Tresor public dans les delais reglementaires. 

Article 6 : 

I 1  est interdit a tout president d'institution ou ministre d'intervenir en faveur des organismes relevant de sa tutelle dans le but 
d'interrompre ou d'empgcher la mise en ceuvre des procedures legales et reglementaires de recouvrement reconnues aux 
cornptables publics. 

Article 7 : 

Chaque president d'institution ou ministre exerce un contrale permanent sur les organismes places sous son autorite pour 
s'assurer du reversement au Tresor public des recettes. I I  en rend compte lors des comptes rendus d'execution du budget. 

Article 8 : 

Sur les revenus du portefeuille de I'Etat, le Receveur genkral, habilite a recueillir directement ces produits, reversera au 
Fonds burkinabe pour le developpement economique et social (F.B.D.E.S.) un montant forfaitaire de cinq cent millions 
(500 000 000) de francs CFA. 
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Article 11 : 

Pour compter du ler janvier 2009, I'article 6 paragraphe 3, 1" du code des imp& est modifie et redige ainsi qu'il suit 

Article 6 Daraqraphe 3, l0 nouveau : 

Le benkfice net est etabli sous deduction de toutes charges ; celles-ci comprennent notamment : 

1) les frais generaux de toute nature, les depenses de personnel, de main d'ceuvre, le loyer des imrneubles dont 
I'entreprise est locataire dans la limite du montant du loyer figurant dans le contrat de bail dcrnent enregistre. Sont 
en particulier admis dans les frais generaux : 

- le salaire du conjoint travaillant effectivement dans I'entreprise a temps complet, dans la limite de 200 000 
francs CFA par mois et a la condition que I'interesse soit affilie a la Caisse nationale de securite sociale du 
Burkina Faso ; 

les primes versees aux compagnies d'assurances burkinabe en raison de contrats conclus pour la constitution 
d'indemnites de fin de carriere, de deces et d'invalidite a condition que lesdits contrats concernent I'ensemble 
du personnel ou tout au moins une ou plusieurs categories du personnel ; 

les primes versees aux compagnies d'assurances burkinabe en raison de contrats d'assurance maladie conclus 
au profit de l'ensemble du personnel ou d'au rnoins une ou plusieurs categories du personnel. Elles sont 
deductibles dans la limite de 2 O/O de la masse salariaie du personnel effectivement assure. 
Les primes visees sont celles versees a compter du ler janvier 2009. 

Toutefois, ne sont admis en franchise d'impbts que : les salaires, commissions, honoraires et toutes les autres remunerations 
ayant fait I'objet, de la part des employeurs, dans le delai legal, des declarations prevues par les articles 66, 67 et 79 ci-aprh 
(loi no 10-72 AN du 23 decembre 1972). 



Article 12 : 

Pour compter du ler janvier 2009, I'article 17 premier tiret du code des imp6ts est modifie et redige ainsi qu'il suit : 

Article 17 ~remier  tiret nouveau 

- en trois exemplaires, la liasse des 6tats financiers et etats annexes annuels normalises du Systerne comptable ouest-africain 
(SYSCOA) ou le cas 6ch6ant, du systkme comptable particulier qui leur est applicable, le deuxieme exemplaire etant destine a la 
centrale des bilans et le troisieme a I'lnstitut national de la statistique et de la demographie ; 

Article 13 : 

Pour compter du le' janvier 2009, I'article 25 2") deuxieme tiret du code des imptits est modifie et redige ainsi qu'il suit : 

Article 25 2 O )  deuxieme tiret nouveau 

2 )  - les contribuables soumis au regime du benefice du reel sirnplifie ont la faculte de tenir une comptabilite conforme aux 
dispositions prkvues par le systerne allege du Systeme comptable ouest afr~cain (SYSCOA). 

A I'appui de leur declaration annuelle reglementaire de resultat, les contribuabies doivent joindre les docume~ts ci-apres : 

- en trois exemplaires, ia liasse des etats financiers et etats annexes annuels du systerne allegk du Systerne comptable 
ouest-africain (SYSCOA), le deuxierne exernplaire etant destine a la centrale des bilans et le troisieme a I'lnstitut 
national de la statistique et de la demographie ; 

Article 14 : 

Pour compter du ler janvier 2009, le titre I de I'article 84 bis du code des irnp6ts est complhe in fine par un alinea 7") redige 
comme suit : 



Article 84 bis TITRE 1 7 O )  nouveau : 

7 0) Les importations et achats effectues par les entreprises relevant de la Direction des grandes entreprises. 

Article 15 : 

Pour compter du 1" janvier 2009, le titre I de I'article 84 ter du code des imp6ts est modifie et redige ainsi qu'il suit : 

Article 84 ter TITRE I nouveau : 

I I  est institue au profit du budget de I'Etat, une retenue a la source sur les sommes versees par des debiteurs etablis au 
Burkina Faso, a des personnes physiques ou morales qui y resident en remuneration de prestations de toute nature fournies 
o u  utilisees sur le territoire national. 

Ces sommes ne sont pas passibles de la retenue lorsqu'elles sont versees aux contribuables relevant de la Direction des 
grandes entreprises. 

(Le reste sans changement). 

Article 16 : 

Pour compter du ler janvier 2009, les credits residuels de prelevements et de retenues a la source a titre d'acompte d'imp8ts 
sur les benefices, detenus au 31  decembre 2008 par les contribuables relevant de la Direction des grandes entreprises sont 
imputable8 suivant des modalites fixees par voie reglementaire. 

Article 17 : 

Pour compter du ler janvier 2009, I'alinea 9") de I'article 331 septies B du code des irnp6ts est abroge. 



Article 331  seoties B : Abroge. 

Article 18 : 

Pour compter du lerjanvier 2009, I'article 354 du code des imp6ts est rnodifie et redige comme suit : 

Article 354 bis nouveau : Les tarifs de la taxe sont fixes ainsi qu'il suit : 

1' produits classes << bas de garnme x ou << produits populaires X : 17% 
2' produits classes << standard : 25% 
3' produits classes << de luxe n : 30% 

La tarification fixee ci-dessus s'applique indifferemment aux produits de fabrication locale et aux produits importes. 

La categorisation privue aux alineas lo), 2 O ) ,  3") sera definie par arr6te conjoint des ministres charges des finances et du 
commerce. 

Article 19 : 

Pour compter du ler janvier 2009, le code des imp6ts est complete par un article 371 septies redige ainsi qu'il suit 

Article 371 septies nouveau : 

I I  est institue au profit du budget de I'Etat, une taxe specifique sur les produits de la parfumerie et des cosmetiques. 

O~krations et Dersonnes im~osables 

La fabrication et I'irnportation des produits de la parfurnerie et de la cosmetique sont soumises a une taxe specifique. 

Sont redevables de la taxe : 



- en ce qui concerne la fabrication, les producteurs ; 
- en ce qui concerne les importations, le proprietaire de la marchandise ou le declarant en douane. 

Sont exoneres de la taxe les produits de fabrication locale destines a I'exportation. 

Cette taxe frappe aussi bien les produits destines a la vente que ceux reserves a I'usage personnel du fabricant ou de 
I'irnportateur. 

Fait generateur : 

Le fait generateur est constitue : 

pour les produits fabriques au Burkina Faso, par la sortie d'usine ou par la livraison que le fabricant se fait a lui- 
r n h e  ; 

pour les autres produits, par I'importation pour la mise a la consornmation, 

m: 
I 1  est fait application d'un taux de 10% quelle que soit I'origine du produit. 

Base imposable 

- en ce qui concerne les produits importes, la taxe est assise sur la valeur des rnarchandises telle que definie par le code 
des douanes et est perque par le service des douanes. 

en ce qui concerne les produits de fabrication iocale, la taxe est assise sur le prix hors TVA. 



I k 

Obi iaat ions des redevables 

Les producteurs sont tenus de payer, le 15 de chahue rnois au receveur des irnp6ts dont ils relevent, le montant de la taxe 
due sur les ventes du mois precedent. Le paiei$ent est accompagne d'une declaration comportant par nature et par 
produits : - 

h. 

- les stocks au ler jour du mois concern6 ; 
- les quantites fabriquees au cours du mois concerne ; 
- les quantites vendues au cours du mois concerne ; 
- les stocks a la fin du rnois concerne ; 
- le chiffre d'affaires taxable ; 
- le rnontant de la taxe due. 

En cas de retard dans le paiernent, le redevable acquittera une penalit6 conformernent aux dispositions de I'article 386 du 
present code. 

Les dispositions des titres IV, V et V1 du deuxieme livre sont egalement applicable8 en ce qu'elles ne sont pas contraires aux 
dispositions de la taxe sur les produits de la parfumerie et des cosmetiques. 

Ar t ic le  20 : 

Pour cornpter du ler janvier 2009, I'article 520 $U code des irnp6ts est rnodifie et redige ainsi qu'il suit : 

Ar t ic le  520 nouveau 

La reclamation adressee au Directeur gene$l des irnp6ts, de m6rne que le recours devant le tribunal administratif ne 
suspendent pas I'execution de I'ordre de reco@~ement. 

Toutefois, en cas de reclamation adressee au Directeur general des imp6ts, jusqu'a I'expiration du delai de recours au 
Tribunal administratif et, si cette juridiction est saisie, jusqu'a I'intervention de sa decision, le contribuabie peut, par simple 
declaration faite au greffe du tribunal administratif, demander au president d'ordonner la suspension des poursuites, a 



condition de constituer des garanties d'une valeur au moins egale a 25% du montant de I'imposition contestee. Ces 
garanties doivent @tre constituees par des cautions solidaires, nantissements, hypotheques conventionnelles, dep6t de titres 
et valeurs. 

A defaut, toute autre garantie est laissee a I'appreciation du comptable. 

(Le reste sans changement). 

Article 21  : 

Pour compter du ler janvier 2009, I'article 66 du code de I'enregistrement, du timbre et de I'imp6t sur les valeurs mobilieres 
est complete par un paragraphe I V  redig6 ainsi qu'il suit : 

Article 66 DaraqraDhe I V  nouveau : 

Les droits de mutation d'irnmeubles exigibles a I'occasion d'une operation de credit-bail sont liquides sur la base du prix de 
cession stipule au contrat. 

Article 22 : 

Pour compter du ler janvier 2009, I'article 249 du code de I'enregistrement, du timbre et de I'imp6t sur les valeurs mobilikres 
est complete par un paragraphe 5) et redige ainsi qu'il suit : 

Article 249 ~ a r a a r a ~ h e  5) nouveau : 

Les actes de cession d'irnmeubles a usage professionnel ou @habitation, realises par les societes de credit-bail, lorsqu'il est 
justifie : 



- que le bien vendu appartenait anterieurement a I'acquereur et qu'aucune mutation au profit d'une autre personne ne 
s'est produite entre I'epoque de la cession qu'il avait consentie a I'entreprise de credit-bail et celle de la retrocession 
que celle-ci lui a consentie ; 

- la conclusion au profit de I'acquereur, simultanement a la vente qu'il avait consentie, d'un contrat de credit-bail. 

Article 23 : 

Pour compter du ler janvier 2009, I'article 300 du code de I'enregistrernent, du timbre et de I'irnp6t sur les valeurs mobilieres 
est modifie et r6dige ainsi qu'il suit : 

Article 300 nouveau : 

Les droits de mutations par deces sont perqus, pour la part nette recueillie par chaque ayant droit, selon le tarif progressif ci- 
apres : 

l 

En ligne directe et entre epoux 0% O0/0 

Entre freres et sceurs et entre parents 
- 

7% 10% 15% 2 0 O/o 

au 3"egre (oncles ou tantes et neveux I 



Article 24 : 

Pour compter du ler janvier 2009, I'article 305 du code de I'enregistrement, du timbre et de I'imp6t sur les valeurs mobilieres 
est modifie et redige ainsi qu'il suit : 

Article 305 nouveau : 

Les droits d'enregistrement des donations entre vifs sont perGus selon le tarif progressif fixe a I'article 300 ci-dessus. 

Article 25 : 

Pour compter du ler janvier 2009, I'article 610 du code de I'enregistrement, du timbre et de 12irnp6t sur les valeurs rnobilieres 
est complete par un alinka 6) et redige ainsi qu'il suit : 

Article 610 alinea 6 nouveau : 

Le tarif de la taxe est fixe a : 

1) 8% pour les assurances contre les risques relatifs aux transports rnaritirnes, fluviaux, aeriens ou ferroviaires et les 
assurances maladie ; 

2) 20% pour les assurances contre I'incendie ; 

3) 0,25% pour les assurances des credits a I'exportation ; 

4) 12% pour les assurances des risques divers et de responsabilite civile des vehici~ies de transport public de personnes 
ou de marchandises, y cornpris les taxis ; 

5) 10% pour les assurances de responsabilite civile des voitures particulieres. 

(Le reste sans changement). 



Article 26 : 

Pour I'annee 2009, il est institue un programme d'importation de micro-ordinateurs relevant de la position tarifaire 
8471490000 en franchise de droits et taxes au profit des etablissements d'enseignement technique secondaire et superieur. 

Les besoins exprirnes par les etablissements d'enseignement sont soumis a I'agrement du ministre charge des enseignements 
secondaire, superieur et de la recherche scientifique. I I  est delivre au plus deux agrements par etablissement. 

Article 27 : 

Pour compter du ler janvier 2009, I'article 36 de la loi no 033-2007/AN du 06 decembre 2007 portant loi de finances pour 
I'ex6cution du budget de I'Etat, gestion 2008 est modifie et redige comme suit : 

2. EXONERATIONS 

Sont affranchis de I'irnp8t sur les revenus fonciers : 

les loyers de toute nature provenant de la location d'immeubles appartenant a I'Etat, aux collectivites territoriales et 
aux etablissements publics n'ayant pas un caractere industriel et commercial ; 

les loyers des charnbres d'h8tel et etablissements assimiles ; 

- les loyers dont le cumul mensuel par bailleur n'excede pas vingt mille (20 000) francs CFA dans une mGme localite. 

Les personnes retraitees des secteurs public et prive et les conjoints suwivants de retraites peuvent beneficier de 
I'exoneration de I'imp6t sur les revenus fonciers dans la limite d'un seul baii et sous reserve que I'immeuble ait ete construit 
ou acquis pendant la periode d'activite. Le choix de I'immeuble ou de la partie d'immeubie objet du baii exonere est definitif. 

A cet effet, les interesses doivent adresser au Directeur general des imp& un dossier de demande comprenant : 
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Article 29 : 

Pour compter du ler janvier 2009, le code des investissements est complete par un article 32 bis nouveau redige ainsi qu'il 
suit : 

Article 32 bis nouveau : 

Les avantages prevus au titre du present code pour I'acquisition d'equipements agrees peuvent faire I'objet de transfert au 
profit de societe de credit- bail lorsque I'operation est realisee par voie de credit bail. 

Le transfert porte sur I'exoneration de la taxe sur la valeur ajoutee et I'acquittement du droit de douane de la categoric 1 du 
tarif des douanes au taux de 5%. 

Le benefice de cette mesure est subordonne 2 : 

I'introduction par la societe de credit-bail aupres du ministre charge des finances d'une demande d'autorisation de 
transfert du benefice de I'avantage ; 

- la mention dans I'acte de vente que I'acquisition est effectuee en vue de la realisation d'un credit-bail determine ; 

- la justification que le locataire beneficie d'un regime privilegie consent1 par le present code ; 

- I'existence du bien objet du credit-bail sur la liste des equipements agrees 

Si le locataire ne procede pas a I'achat du bien dans les delais impartis dans le contrat de credit-bail, les parties doivent en 
informer le Directeur general des imp6ts dans le mois de I'expiration dudit delai. 

Les droits non perqus deviennent exigibles et sont rnajores d'une penalite de 25% a la charge du cred~t bailleur 



Article 30 : 

Pour compter du ler janvier 2009, le code minier est complete par un article 93 bis nouveau redige ainsi qu'il suit : 

Article 93 bis nouveau : 

Les avantages prevus au titre du present code pour I'acquisition d'equipements agrees peuvent faire I'objet de transfert au 
profit de societe de credit-bail lorsque I'operation est realisee par voie de credit-bail. 

Le transfert porte sur I'exoneration de la taxe sur la valeur ajoutee et I'acquittement du droit de douane de la categorie 1 du 
tarif des douaries au taux de 5%. 

Le benefice de cette rnesure est subordonne a : 

- I'introduction par la societe de credit-bail aupres du rninistre charge des finances d'une demande d'autorisation de 
transfert du benefice de I'avantage ; 

- la mention dans I'acte de vente que I'acquisition est effectuee en vue de la realisation d'un credit-bail determine ; 

- la justification que le locataire beneficie d'un regime privilegie consenti par le present code ; . 
- I'existence du bien objet du credit-bail sur la liste des equipements agrees. 

Si le locataire ne procede pas a I'achat du bien dans les delais impartis dans le contrat de credit - bail, les parties doivent en 
informer le Directeur general des irnp6ts dans le mois de I'expiration dudit delai. 

Les droits non percus deviennent exigibles et sont majores d'une penalite de 25% a la charge du credit bailleur. 



Article 31 : 

Pour favoriser le paiement de la taxe par tous les usagers, les poste8 de p6age sont autorises a instituer des antennes sur les 
voies bitumees inter-urbaines. L'antenne de p6age est un point de contr8le leger institue entre deux villes ou villages en 
complement des troncons definis. 

CHAPITRE I1 : DESCRIPTION DES RESSOURCES 

Article 32: 

Les produits et revenus du budget de I'Etat, gestion 2009 sont evalues 2 neuf cent d ~ x  neuf miiliards quatre cent trente deux 
millions soixante dix huit mille (919 432 078 000) francs CFA et repartis comrne suit 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES : 335317578000 
TITRE 0 -ARTICLE 12 : DONS PROJETS ET LEGS - l 134851013000 
TITRE 0 -ARTICLE 17 : AUTRES EMPRUNTS 1 200 466 565 000, 



T I T R E  I 1  : D I S P O S I T I O N S  R E L A T I V E S  AUX CHARGES 

C H A P I T R E  I : D I S P O S I T I O N S  GENERALES 

Article 33 : 

Sous reserve des presentes, les dispositions relatives aux charges de I'Etat continuent d'etre executees conformernent aux 
textes en vigueur, notarnment les lois de finances anterieures. 

Article 34 : 

Dans la limite des credits ouverts, ['initiative des depenses appartient au Chef de I'Etat en ce qui concerne la Presidence du 
Faso et les services qui y sont rattaches, aux Presidents des institutions en ce qui concerne leurs institutions, au Premier 
ministre et aux ministres en ce qui concerne leurs departements respectifs, au rninistre charge des finances en ce qui 
concerne les depenses communes interrninisterielles. 

Article 35 : 

Le Questeur et les Directeurs des affaires administratives et financieres des institutions et des rninisteres sont les seuls 
gestionnaires de tous les credits affectes a leurs institutions et departements respectifs par delegation et sous I'autoritb des 
Presidents d'institutions et des rninistres. 

Article 36 : 

Sont annules au budget de I'Etat, gestion 2009 Titre 3 - Depenses de fonctionnement, les credits des institutions et rninisteres 
mis entre parentheses et afferents aux rubriques << carburant et lubrifiants n, avehicules 2 quatre roues >>, eau >>, 
c< electricite >> et  telephone D. 

Ces credits sont ouverts en de~enses communes interministerielles. 



Cette disposition s'applique 6galement aux credits relatifs aux contributions patronales du Titre 2. 

Article 37 : 

Le plafond des avances que pourra consentir le Tresor public pour l'annee 2009 est fixe comme suit : 

- avances aux collectivites territoriales : un milliard sept cent cinquante millions ( 1  750 000 000) de francs CFA ; 

- avances aux fonctionnaires pour reglement des droits et taxes de douane sur vehicules importes : trois cent cinquante 
millions (350 000 000) de francs CFA. 

Article 38 : 

Le plafond des pr@ts que peut consentir le Tresor public est fixe a dix milliards (10 000 000 000) de francs CFA. 

La decision accordant chaque pr@t precisera le taux d'inter6t et les modalites de remboursement. 

Article 39: 

L'aval de I'Etat pourra @tre accord6 par dkcret pris en Conseil des ministres pour les prgts que pourraient consentir les 
organismes nationaux ou internationaux, aux entreprises drEtat, collectivit~s territoriales, etablissernents publics, societes 
d'economie mixte, aux personnes morales inter-etatiques de droit public dont I'Etat est membre ou actionnaire, conformement 
aux dispositions du Kiti No AN VIII-0083IFPJMF du 24 octobre 1990, portant reglementation des conditions d'octroi et des 
modalites de gestion des avals de I'Etat. 

Le montant total des pr@ts avalisks par I'Etat ne pourra en aucun cas exceder cinquante milliards (50 000 000 000) de francs 
CFA. 



Article 40 : 

Les administrateurs de credits et leurs delegues sont personnellement et civilement responsables des depenses executees 
sans engagement prealable. 

I I  est interdit sous peine de forfaiture aux administrateurs de credits et a tout fonctionnaire, de prendre sciemment et en 
violation de la disposition prevue au paragraphe prkcedent, des mesures ayant pour objet d'engager ou d'executer des 
depenses au-dela des credits ouverts. 

Les depenses engagees ou executees dans de teiles conditions sont mises a la charge du responsable. 

Les credits ouverts au budget de I'Etat, a I'exception de ceux destines aux depenses de personnel, constituent des 
autorisations maximales et non des obligations de depenses. 

Article 41: 

Les deblocages de fonds doivent faire I'objet de justifications a I'ordonnateur delegue du budget de I'Etat et des Cornptes 
speciaux du Tresor, dans les formes reglementaires suivant les delais fixes par les decisions d'octroi de credits. 

Article 42 : 

Tout  acte reglementaire, contrat, marche, convention, instruction ou decision emanant des institutions et des departements 
ministeriels et de nature a avoir des repercussions sur les finances de I'Etat, doit obligatoirement, sous peine de nullite de ses 
effets sur le plan budgetaire, 6tre rev6tu du visa du Contr6leur financier ou en ce qui concerne le ministere charge de la 
defense, du visa du Contr6leur des forces armees. 

Les obligations de I'Etat a I'egard des fournisseurs de I'administration ne peuvent Gtre contractees que par des autorites 
habilitees par les lois, ordonnances et reglements, ou par les agents de I'Etat ayant reGu delegation de ces autorites, au 
moyen de la remise d'un ordre de commande reglementaire prealablement v1s6 du ContrGle financier. 



Toute prestation effectuee en dehors de ces formes reglementaires, sera consideree comme un acte d'ordre prive entre la 
personne qui a effectue la cornmande et le fournisseur. Dans ce cas, aucun recours aupr6s de I'administration n'est recevable. 

Article 43: 

Aucun engagement provisionnel ne peut &tre autorise pour les depenses de fonctionnement. 

Les depenses de fonctionnement inferieures ou egales a cinq cent mille (500 000) francs CFA par facture et par creancier, 
r6guli6rement engagkes et non ordonnancees au 31 decembre 2008 au profit d'une institution ou d'un ministere, seront 
reengagees et ordonnancees en priorite sur les credits de la gestion 2009, ouverts par la presente loi de finances au titre de 
I'institution ou du ministere concern&. 

Les depenses superieures a cinq cent mille (500 000) francs CFA par facture et par creancier regulierement engagees et non 
ordonnancees au 31  decembre 2008, ainsi que les marches de fournitures non soldes, seront reengages et ordonnances sur 
les credits ouverts au titre des depenses d'exercice clos. 

Les marches imputes sur les credits d'investissements executes par I'Etat seront reengages et ordonnances en priorite sur les 
credits d'investissements executes par I'Etat ouverts au titre de I'annee 2009. 

Article 44 : 

Le reglement des fournitures d'eau, d'electricite, de telephone et de telex s'effectuera dorenavant suivant les consommations 
reelles de I'administration sur la base des seuls abonnements officiels de I'Etat. 

Seules les factures afferentes aux listes des abonnements officiels de I'Etat feront I'objet de reglement sur ie budget de I'Etat. 

Les prestataires de services sont tenus de resilier tout contrat ne figurant pas sur les listes des abonnements officiels de i'Etat, 
sous peine d'en supporter a leurs depens les factures. 



Article 45 : 

En matiere de telephone, les mesures de restriction edictees dans la ZATU de finances initiale du budget de I'Etat pour 1988, 
continueront de s'appliquer. 

Le ministre charge des finances, etablira a I'adresse de IrOffice national des t6lecommunications (ONATEL) la liste des abonnes 
officiels de I'Etat, en specifiant conformement a la ZATU ci-dessus citee les communications accessibles a chacun. 

L'ONATEL est tenu de veiller a I'application de ces mesures, sous peine de prendre a sa charge, les communications qui ne 
respecteraient pas les restrictions enoncees. 

Article 46 : 

Sous reserve de dispositions part~culiiires relatives a la fourniture d'eau, d'electricite, de telephone a certaines personnalites de 
I'Etat, la fourn~ture d'eau, d'electricite et de telephone a titre gratu~t sur le budget de I'Etat est interdite a tout agent sous 
peine de poursuites pour detournement. 

Les agents occupant un bit iment administratif sont tenus de souscrire a,des abonnements en leur nom. 

Article 47 : 

L'execution du budget des etablissements pubiics de I'Etat (EPE) et de leurs operations financieres ainsi que I'execution des 
budgets des services specifiques recevant des subventions du budget de I'Etat, sont soumises au visa prealable du Contr8leur 
financier de I'Etat, sauf si I'etablissement beneficie d'une dkrogation expresse conformement aux dispositions legales en 
vigueur. 



Article 48 : 

Tout agent public de I'Etat affect6 dans un etablissernent public de I'Etat (EPE), a quelque titre que ce soit doit ernarger au 
titre du budget de I'6tablissernent qui I'ernploie. 

En tout etat de cause, toute affectation dans ces etablissements entraine cessation de paiement au titre des depenses de 
personnel du budget de I'Etat. 

CHAPITRE I1 : DESCRIPTION DES CHARGES ET DISPOSITIONS NOUVELLES 

Article 49 : 

Le total des charges du budget de I'Etat, gestion 2009 est fixe a mille quarante trois milliards huit cent soixante quatorze millions 
huit cent quatre vingt deux rnille ( 1  043 874 882 000) francs CFA. 

Article 50 : 

Dans la lirnite du plafond fixe a I'article 49 ci-dessus, sont ouverts pour la gestion 2009 les credits suivants : 

DEPENSES COURANTES 
TITRE 1 - Amortissement, charge de  la dette e t  depenses en attenuation des recettes 
TITRE 2 - Depenses de personnel 
TITRE 3 - Depenses de fonctionnement 
TITRE 4 - Depenses de transferts courants 

540718532000 
52 600 000 000 

207 396 156 000 
100 394 000 000 
180 328 376 000 

DEPENSES EN CAPITAL 
TITRE 5- Investissements executes par I'Etat 
TITRE 6- Transferts en capital 

503156350000 
496 156 350 000 

7 000 000 000 



Article 5 1  : 

Le budget d'investissement, Titre 5 de la nomenclature budgetaire de I'Etat, cornporte tous les investissements de I'Etat, 
toutes sources de financement confondues. 

Aucun projet de I'Etat, quel que soit son rnontant ne pourra 6tre execute en 2009, s'il ne figure dans le programme 
d'investissernent public. 

Article 52 : 

Toute demande de decaissernent de pr6t ou de don, doit 6tre rev6tue au prealable du visa du ContrGleur financier. Les 
dotations budgetaires au titre des contreparties nationaies aux projets ne peuvent 6tre iogees qu'au Tresor public. 

Article 53 : 

Les cornptes ouverts dans les banques comrnerciales sans I'autorisation prealable du rninistre charge des finances doivent 6tre 
c16tures. Les banques qui n'auront pas execute ces decisions seront frappees de penaiites dont le montant sera egal au soide 
en cause rnultiplie par le taux du rnarche monetaire pendant la periode. 

Tout responsable de structure publique, qui n'aurait pas procede a ia cl6ture du (ou des) compte(s) deja ouvert(s) ou qui 
ouvrirait un (ou des) cornpte(s) sans I'autorisation prealable du rninistre charge des finances, encourt des sanctions 
disciplinaires telles que prevues par ia loi no 013/AN du 28 avrii 1998 portant regime juridique applicable aux ernpiois e t  aux 
agents de ia Fonction publique. 

Les structures publiques concernees sont : 

- ies services administratifs et ies institutions ; 
- les etablissements publics de I'Etat (EPE) ; 
- les collectivites territoriaies et ieurs etabiissernents ; 
- les projets beneficiant de contrepartie nationale au titre du budget de I'Etat ; 
- les personnes morales beneficiant de taxes parafiscales. 



Article 54 : 

Pour la gestion 2009, le rninistre charge des finances pourra, en se fondant sur la situation reelle de la tresorerie de I'Etat, 
prendre toutes dispositions susceptibles de reguler le rythrne des engagements, rnandaternents ou paiements des charges de 
I'Etat. 

T I T R E  I11 : A U T R E S  D I S P O S I T I O N S  

Article 55 : 

Nonobstant les dispositions des articles 43, 50, 52 et 61 de la presente loi, le rninistre charge des finances, pourra autoriser 
pendant I'annee 2009, des depassements de credits pour les investissernents du Titre 5, finances sur ressources exterieures. 

Article 56: 

Pour la couverture des besoins temporaires de tresorerie se rnanifestant au cours de I'exercice budgetaire, le Gouvernernent 
est autorise a recourir a des decouverts en cornpte courant, susceptibles d'etre consentis au Tresor public par la Banque 
centrale des Etats de I'Afrique de I'ouest. 

Le gouvernernent est egalement autorise a contracter des avances ternporaires de tresorerie et a souscrire des emprunts en 
vue du financernent des projets de developpernent econornique et social. 

Article 57 : 

Sont autorisees en 2009, les operations de recettes et de depenses afferentes aux comptes speciaux ouverts dans les 
ecritures du Payeur general. 



Les recettes et les depenses des cornptes speciaux cl-apres sont arretees cornrne suit : 

Les budgets d6tailli.s desdits comptes sont annexes a la presente loi de finances. 

Les operations des comptes ayant une affectation speciale et non enurneres dans la presente loi, feront I'objet d'etats 
previsionnels etablis dans les formes prescrites par la nomenclature applicable en la rnatiere. Ces etats previsionnels sont 
rendus ex6cutoires par arr@te du ministre charge des finances. 

I I  est autorise a titre exceptionnel, ia prise en charge des depenses de personnel sur les cornptes d'affectation speciale 921202 
intitule Caisse rnaladie >>, 921203 intitule <<Operation lotissement centres urbains et ruraux du Burkina Faso et 921204 
intitule a Fonds de soutien au Developpernent de I'Enseignernent de Base D. 

Article 58 : 

Les ressources propres du budget de I'Etat apres couverture des charges suivantes : 

TITRE 1 - Arnortissement, charge de la dette e t  depenses en attenuation des recettes 
TITRE 2 - Depenses de personnel 
TITRE 3 - Depenses de fondionnement 
TITRE 4 - Depenses de transferts courants 

52 600 000 000 
207 396 156 000 
100 394 000 000 
180 328 376 000 



degagent une epargne budgetaire de quarante trois milliards trois cent quatre vingt quinze millions neuf cent soixante huit mille 
(43 395 968 000) francs CFA. 

Article 59 : 

Cette epargne budgetaire perrnet la couverture partielle des depenses en capital ci-apres : 

1 TITRE 5 - Investissements executes par I'Etat 1 496 156 350 000 1 
1 TITRE 6 - Transferts en capital 

Article 60 : 

I I  apparait une difference de quatre cent cinquante neuf miliards sept cent soixante millions trois cent quatre vingt deux mille 
(459 760 382 000) francs CFA, couverte en partie par des financements interieurs et exterieurs acquis d'un rnontant de trois cent 
trente cinq milliards trois cent dix sept millions cinq cent soixante dix huit mille (335 317 578 000) francs CFA. 

Le besoin de financement est evalue a cent vingt quatre milliards quatre cent quarante deux millions huit cent quatre mille 
(124 442 804 000) francs CFA. 

Article 61 : 

Le ministre charge des finances est autorise a rechercher les voies et moyens susceptibles d'assurer I'equilibre financier du 
budget de I'Etat. A cet effet, il est habilite a negocier avec toute source de financement inter~eure ou exterieure. 



Article 62 : 

La presente loi qui prend effet pour compter du ler janvier 2009, sera executee cornrne loi de I'Etat. 

Ainsi fait et delibere en seance publique, 
a Ouagadougou, le 03 decembre 2008. 

Le President 




